
 

 

КАМЫШЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕШЕНИЕ 
 

1 июня 2017 г.  № 6/46 
  

г. Камышлов 

 

Рассмотрев предложения отдела культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального образования Камышловский 

муниципальный район (Полуяхтова О.А.) и  учитывая положительные 

результаты в проведении конкурса среди библиотекарей района в 2006 – 2016 

годах, руководствуясь п. 3 ч.1 ст. 25 Избирательного кодекса Свердловской 

области Камышловская районная территориальная избирательная комиссия 

РЕШИЛА: 

1. Принять предложение отдела культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального образования Камышловский 

муниципальный район (Полуяхтова О.А.) о совместном проведении 

районного конкурса среди  библиотек и учреждений культуры на лучшую 

организацию информационно-разъяснительной работы в период подготовки 

и проведения выборов 10 сентября 2017 года. 

2. Утвердить Положение о районном конкурсе среди  библиотек и 

учреждений культуры на лучшую организацию информационно-

разъяснительной работы в период подготовки и проведения выборов 10 

сентября 2017 года (прилагается). 

3.  Председателями избирательных комиссий, участвующим в 

организации и проведении выборов 10 сентября 2017 года на территории 

Камышловского района, оказать  содействие участникам конкурса. 

О  районном конкурсе среди  библиотек и учреждений культуры на 

лучшую организацию информационно-разъяснительной работы в 

период подготовки и проведения выборов 

10 сентября 2017 года 

 
 

 



4. Предложить главам муниципальных образований - сельских 

поселений (В.И. Верхорубов, О.А.Зверева, А.А.Шумакова, А.Н. Марущак, 

В.В. Михаленко) провести организационные совещания с предполагаемыми 

участниками по разъяснению положения конкурса. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии С.Ю. Степанова. 

 

Председатель Камышловской районной  

территориальной избирательной комиссии______________     С.Ю. Степанов 

 

Секретарь Камышловской районной 

территориальной избирательной комиссии _____________ Е.Д. Квашнина           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к решению Камышловской 

 районной территориальной 

избирательной комиссии 

№ 6/46 от 1.06.2017 года  
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном конкурсе среди библиотек и учреждений культуры на 

лучшую организацию информационно-разъяснительной работы в 

период подготовки и проведения выборов 

10 сентября 2017 года 

     

Цели: - повышение уровня правовой культуры и информированности 

населения; 

          -  привлечение населения на выборы в день голосования; 

- выявление успешного опыта учреждений культуры и библиотек 

информационно-разъяснительной работы в период подготовки и проведения 

выборов. 

Сроки проведения: июнь – сентябрь  2017 года. 

Организаторы конкурса: 

Общее руководство осуществляет отдел культуры, молодежной 

политики и спорта администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район. Непосредственное проведение 

конкурса возлагается на ММКУК КМР «Методический, культурно-

информационный центр». 

Порядок проведения: 

1. Для участия в конкурсе учреждением культуры (библиотекой) 

предоставляется конкурсная работа (портфолио), содержащая материалы, 

освещающие деятельность учреждения в области информационно-

разъяснительной работы среди избирателей в период подготовки и 

проведения выборов: методические разработки и сценарии, наглядные 

материалы (листовки, афиши, буклеты и т.д.), мероприятия, публикации в 

СМИ и сети Интернет. 

1.1 Материалы, предоставленные на конкурс должны отражать 

эффективность работы учреждения (библиотеки) по следующим 

направлениям: 

1.1.1 Взаимодействие с органами государственной власти, органами 

местного самоуправления, общественными организациями, избирательными 

комиссиями по вопросам, связанным с организацией выборов. 

1.1.2   Повышение гражданской активности и правовой культуры 

населения. 

1.1.3   Информационная поддержка правового воспитания молодежи. 

1.1.4 Мероприятия по формированию правовой культуры избирателей с 

использованием разных форм индивидуальной и массовой работы, 

освещающие ход подготовки и проведения выборов. 

1.1.5   Взаимодействие учреждений культуры (библиотек) с 

представителями средств массовой информации по вопросам 

информирования избирателей через печатные средства массовой 



информации. 

2. Конкурс проводится по номинациям: 

 «Читатель – активный избиратель» 

 «Клуб – центр избирательной культуры» 

Требования к оформлению материалов: 

1. Конкурсная работа должна быть оформлена в виде 

презентационного материала (портфолио). На титульном листе указываются 

название учреждения, Ф.И.О. руководителя и ответственного за подготовку 

конкурсных материалов. 

2. Презентационный материал может включать в себя сценарии 

проведенных мероприятий, методические разработки, выпущенные по теме 

конкурса, а также листовки, плакаты, фотографии, проекты выставок, 

видеозаписи и другие наглядные материалы; публикации в СМИ, 

освещающие работу по правовому просвещению населения и др. 

3. Работы можно подавать в электронном виде на отдельном диске. 

4. Конкурсные работы принимаются по 29 сентября 2017 года 

включительно. 
 

Критерии оценки: 
 

7-балльная система оценки. 
 Инновация 

в теме, 

форма и 

т.д. 

Оригинальность  Количество 

(ед., шт.) 

Доля участников 

(в % от числа 

проголосовавших 

избирателей) 

итог 

Наглядные 

материалы 

   Х  

Методические 

разработки, 

сценарии и т.п. 

   Х  

Проведенные 

мероприятия 

     

Публикации в 

СМИ, сети 

Интернет 

   Х  

Жюри конкурса:  

 представители отдела культуры, молодежной политики и спорта 

администрации муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, а также иные специалисты (по 

согласованию) 

 представители Камышловской районной территориальной 

избирательной комиссии (по согласованию) 

 

Подведение итогов конкурса: 

1. Победители определяются по сумме баллов независимой оценки 

каждого члена жюри. Итоги конкурса оформляются протоколом.  

2. Участники в каждой номинации  награждаются дипломами 

отдела культуры, молодежной политики и спорта администрации МО 

Камышловский муниципальный район, а также памятными призами 

(сувенирами) или сертификатами при наличии бюджетных или спонсорских 



средств.  

3. Жюри вправе определять дополнительные номинации, а также не 

присуждать первое место в номинации. 

4. Победители награждаются совместными дипломами 

Камышловской районной территориальной избирательной комиссии и отдела 

культуры, молодежной политики и спорта администрации МО 

Камышловский муниципальный район. 

 

Заявка 

Ф.И.О. участника или название учреждения - участника 

__________________________________________________________________  

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(если заявляется учреждение – личные данные не нужны!) 

Паспортные данные: дата рождения __________________ 

серия _____________ номер _______________________ 

Выдан 

__________________________________________________________________ 

                                                                   (кем и когда) 

ИНН ___________________________  

№ пенсионного страхового св-ва______________________________________ 

Домашний адрес (по регистрации) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Контактный телефон ________________________________ 

 

 

Дата_______                 Подпись участника________________ 

                                                             

Руководитель__________________(_________________) 

                                подпись               фамилия, инициалы 

 

 

Утверждено приказом  

отдела культуры, молодежной политики 

 и спорта  администрации  

МО Камышловский муниципальный район  

от 31.05.2017г. №109 
 


